
Čes-slov Derm, 100, 2025, No. 2, p. 65–108 95

A. Výboru předloženo k přijetí stanoviska:

1. Výbor podporuje návrh 3 změnových registračních 
listů dermatologických výkonů od SAD (Arenberger, 
Benáková), který byl již před odesláním výboru ČDS 
doručen Pracovní skupině pro SZV MZd ČR v polovině 
prosince 2024: jedná se o kódy 44239 (převaz bércové-
ho vředu), 44281 (digitální dermatoskop), 44245 (mno-
hočetná moluska). Výbor ČDS však zároveň upozorňuje 
na riziko snížení hodnoty výkonů (především u  44239, 
kde je v  kalkulacích nově nesterilní materiál přeřazen 
do paušálu a o jeho cenu se úhrada sníží, změna ve výko-
nu je přitom zřejmě zbytečná, protože již dnes lze párové 
ošetření obou končetin vykázat; a u 44281, kde se snížila 
nákupní cena přístroje). Byla diskutována i možnost ná-
vrhu nového kódu pro fotografování (viz bod A4) a také 
pro vystavování eReceptu v režimu teledermatologie.

2. Výbor schvaluje návrh požádat Pracovní skupinu 
k SZV o zařazení sdílení kódu 21113 (fyzikální tera-
pie II) po souhlasu Unie fyzioterapeutů (Arenberger, 
Ettler): jedná se o použití léčebné elektroforézy (ionto-
forézy), výkon musí být prováděn lékařem.

3. Výbor reaguje na situaci ambulantní dětské derma-
toložky z Moravy (má atestaci z pediatrie a dětské der-
matologie), která s ohledem na svou odbornost může 
vykazovat základní kódy pouze dětské dermatologie. 
Podobně je to i  na nemocničním pracovišti výhradně 
dětské dermatologie (odb. 405), které nemá nasmlou-
vány letos navýšené kódy všeobecné dermatologie 
(odb. 404) (Arenberger, Benáková): výbor ČDS předloží 
Pracovní skupině pro SZV návrh na zvýšení ohodnocení 
i základních klinických kódů odb. 405 a 406. 

4. Výbor přijal informaci k  problematice „vlhkého 
krytí“ (Arenberger, Diamantová) platné od 1. 1. 2025, 
která podmiňuje schválení poukazu revizním lékařem 
dodáním fotografií rány. K provedení fotodokumenta-
ce byl vydán rozsáhlý manuál. Výbor ČDS nebyl v této 
záležitosti osloven a  nesouhlasí s  tímto požadavkem 
podobně jako Společnost pro hojení ran, která se proti 

tomuto požadavku již ohradila. Prozatímním výsled-
kem jednání je odsunutí řešení o půl roku s tím, že RL 
prý budou schvalovat poukaz na vlhké krytí bez dodání 
fotografie při zahájení léčby, ale budou ji požadovat po 
půl roce trvající neúspěšné terapie.  

5. Výbor schvaluje proplacení závěrečné faktury za 
starý web ČDS za 11–12/2024 ve výši 17 100 Kč (Ettler, 
Drlík).

6. Výbor projednal přihlášky nových členů ČDS 
a rozhodl přijmout všech 5 uchazečů.

B. Výbor bere na vědomí:

1. Přijetí návrhu ČDS na systém elektronické regis-
trace členů do neveřejné části (tj. přístup jen pro 
členy ČDS, ne pro veřejnost) www.derm.cz přes 
www.cls.cz sekretariátem ČLS, které bude doporučeno 
i  ostatním OS (Arenberger, Ettler): tento systém bude 
spuštěn po dokončení ze strany ČLS, v  novém webu 
ČDS bude pro něj již připraven příslušný modul.

2. Výsledek hlasování per rollam ke vzniku pracov-
ních skupin z bývalých sekcí (Arenberger): při přípravě 
nového webu ČDS bylo zjištěno, že současná forma od-
borných sekcí ČDS neodpovídá aktuálně platným Sta-
novám ČLS JEP (výbor, registrovaní členové v databázi 
ČLS, schůze, zápisy apod.), proto byla navržena jejich 
transformace do pracovních skupin, které odpovídají 
jejich dosavadní formě. Tento návrh byl jednomyslně 
podpořen všemi vedoucími sekcí a  tato transformace 
byla 17. 12. 2024 výborem ČDS per rollam schválena 
(7 hlasů pro, 0 proti, 2 se zdrželi hlasování, 2 nehlaso-
vali). Zároveň byly dnes upřesněny a schváleny názvy 
pracovních skupin a  jejich vedoucích (tabulka 1). De-
klarace dalších údajů na webu (členové, zápisy, semi-
náře, odborná sdělení apod.) již záleží na rozhodnutí 
příslušné pracovní skupiny. Členství v  pracovní skupi-
ně je bez poplatku a  bez registrace u  ČLS JEP. Pokud 
se některá pracovní skupina rozhodne přejít do statutu 
„sekce“ a  splní náležitosti dané Stanovami ČLS JEP, je 

česká a slovenská dermatovenerologie

Zápis ze schůze výboru ČDS konané dne 4. 2. 2025
Přítomni: prof. Arenberger, prof. Cetkovská, prim. Diamantová, doc. Ettler, dr. Jarešová, dr. Nevoralová, dr. Rafčíková, 
prim. doc. Slonková, prof. Štork
On-line: prof. Arenbergerová, prim. Drlík, as. dr. Litvik (připojen do 11.53 hod.)
Omluveni: as. dr. Benáková, dr. Zákoucká 
Svolavatel: prof. Arenberger
Místo: Knihovna dermatovenerologické kliniky VFN, U Nemocnice 2, Praha 2
Čas: 10.00–14.15 hod.

Program schůze sestavil a schůzi vedl prof. Arenberger.
Program schůze byl při zahájení všemi účastníky schválen.

Pliaglis® je pod licencí od Crescita

Egis Praha spol. s. r. o., 
Ovocný trh 1096/8, 110 00 Praha 1
www.egispraha.cz PL

IA
 IN

Z 
06

 2
02

5 
C

Z

POHODLNÝ ZPŮSOB, JAK POSÍLIT
POZITIVNÍ ZKUŠENOST PACIENTA2,3

Rychlý a spolehlivý nástup účinku*

Dlouhotrvající lokální anestezie**

Nejvyšší schválený obsah lidokainu/tetrakainu (7 % / 7 %)1,3

Jednoduchá aplikace a odstranění  poddajné samookluzivní  vrstvy zaschlého krému2,3

Zdroje: 1. SPC Pliaglis 70 mg/g + 70 mg/g krém. Datum revize textu 02/2024. 2. Alster TS, The Lidocaine/ Tetracaine Peel: A Novel Topical Anesthetic for Dermatologic Procedures in Adult 
Patients. Dermatol Surg 2007;33:1073–1081. 3. P. Gahalaut, N. Mishra et all., Comparison of Topical Anesthetics for Radiofrequency Ablation of Achrocordons: Eutectic Mixture of Lignoca-
ine/Prilocaine versus Lidocaine/Tetracaine. ISRN Dermatology. 2014, 743027, 5 pages. 4. TRAN, Thao TD; TRAN, Phuong HL. Controlled release fi lm forming systems in drug delivery: the 
potential for effi  cient drug delivery. Pharmaceutics, 2019, 11.6: 290.

 * do 20–30 minut2, ** trvání lokální anestezie jsou min. 2 hodiny a maximální odhadované trvání 13 hodin1

Před předepsáním přípravku se seznamte se Souhrnem údajů o přípravku. Výdej přípravku je vázán na lékařský předpis. Přípravek není hrazen z prostředků veřejného zdravotního pojištění.

Unikátní aplikační
forma lokální

anestezie4

Zkrácená informace o přípravku: Pliaglis 70 mg/g + 70 mg/g krém
Složení: Jeden gram krému obsahuje 70 mg lidokainu a 70 mg tetrakainu. Indikace: Přípravek Pliaglis je indikován u dospělých k navození lokální kožní anestezie na neporušené kůži před 
dermatologickými zákroky. Dávkování: U dermatologických procedur, jako je terapie pulzním laserem, laserové odstranění chloupků, neablativní laserový resurfacing obličeje, injekce 
dermálních výplní a cévní přístup, má být přípravek Pliaglis aplikován na neporušenou kůži v tloušťce přibližně 1 mm po dobu 30 minut (přibližně 1,3 g krému na 10 cm2). U dermatolo-
gických procedur, jako je odstranění tetování laserem a laserová ablace žil dolních končetin, má být přípravek Pliaglis aplikován na neporušenou kůži v tloušťce přibližně 1 mm po dobu 
60 minut. Po uplynutí požadované doby je nutné před provedením zákroku vrstvu z kůže odstranit. Maximální plocha aplikace nemá přesáhnout 400 cm2. Způsob podání: Přípravek 
Pliaglis je určen k použití u jednoho pacienta. Pouze ke kožnímu podání. U zákroků na obličeji má být přípravek Pliaglis aplikován zdravotnickým pracovníkem. U zákroků na jiné části těla 
má být přípravek Pliaglis aplikován zdravotnickým pracovníkem nebo pacientem adekvátně poučeným o vhodné aplikační technice. Přípravek Pliaglis nemá být nikdy nanášen prsty;  má 
být aplikován plochým nástrojem (špachtle nebo ústní lopatka). Ošetřovaná oblast se nemá zakrývat okluzivním obvazem. Kontraindikace: Hypersenzitivita na lidokain, tetrakain, jiné 
anestetikum amidového nebo esterového typu, kyselinu 4aminobenzoovou, methylparaben (E 218), propylparaben (E 216) nebo na kteroukoli pomocnou látku. Přípravek Pliaglis nesmí 
být používán na sliznice nebo na porušenou nebo podrážděnou kůži. Zvláštní upozornění: Je třeba se vyhnout kontaktu s očima. Po odstranění vrstvy přípravku Pliaglis mají být jakékoliv 
zbývající stopy pečlivě setřeny tamponem. Delší čas nebo větší plocha aplikace, než je doporučeno, může vést ke zvýšené absorpci lidokainu a tetrakainu do systémového oběhu se 
souvisejícími závažnými systémovými účinky. Mohou se vyskytnout vzácné alergické nebo anafylaktoidní reakce. Nedoporučuje se používat přípravek před injekcí živých vakcín. Přípravek 
Pliaglis má být používán s opatrností u pacientů s poruchou funkce jater, ledvin nebo srdce a u pacientů se zvýšenou citlivostí na systémové oběhové účinky lidokainu a tetrakainu, jako 
jsou akutně nemocní nebo oslabení pacienti. Těhotenství a kojení: Při použití u těhotných žen je třeba postupovat opatrně. Lze používat během kojení, pokud přípravek Pliaglis není 
aplikován na prsy. Interakce: Nebyly provedeny žádné studie interakcí. Nežádoucí účinky: Velmi časté: erytém, změna zbarvení kůže; Časté: kožní edém. Uchovávání: Uchovávejte i po 
otevření v chladničce (2 °C – 8 °C). Chraňte před mrazem. Po otevření spotřebujte do 3 měsíců. Držitel rozhodnutí o registraci: Egis Pharmaceuticals PLC, Budapešť, Maďarsko. Re-
gistrační číslo: 01/312/22-C Datum registrace: 20. 2. 2024

proLékaře.cz | 17.7.2025



96 Čes-slov Derm, 100, 2025, No. 2, p. 65–108

to možné po schválení výborem ČDS. Pracovní skupiny 
(jako poradní orgány výboru ČDS) na rozdíl od sekcí, 
zakládá a ruší výbor, ne shromáždění členů. Sekce pak 
v  souladu se stanovami schválí nebo zruší následující 
Shromáždění členů ČDS, které se plánuje v roce 2027.

3. Aktualizaci seznamu akcí na rok 2025 (Ettler): se-
znam aktualizován i v průběhu roku. Za podmínek reci-
procity a zveřejnění společného seznamu akcí na webu 
jiných subjektů budou i jejich akce zveřejněny na webu 
ČDS, aby nedocházelo k překrývání termínů. 

4. Informaci o stavu příprav na Dermatologický upda-
te 2025 (Arenberger): o  akci je velký zájem, program 
byl několikrát doplňován, poslední verze visí na webu 
ČDS. Je obohacena o mezinárodní on-line diskusi nad 
guidelines pro léčbu hidradenitidy, ke které se mohou 
zájemci přihlásit i mimo kongresový sál. Na Derma up-
date se zatím zaregistrovalo 421 účastníků.

5. Léková agenda (Arenberger, Benáková): byla vypra-
cována stanoviska k těmto přípravkům: FILSUVEZ (kon-
zultováno s  prim. Bučkovou) – přípravek k  ošetření ran 
u dětských pacientů s EB, požadujeme úhradu ze ZP bez 
nutnosti zvláštní žádosti; STEQYEMA – objednávka od 
SÚKL: jedná se o biosimilar ustekinumabu, který se podá-
vá v inj. 45 mg pro osoby do 100 kg, u osob těžších v dáv-
ce 90 mg. Úhrada je u těžších pacientů zatím otevřená.

C. Výbor projednal:

1. Náměty k  obsahu plánovaného kurzu  pro nová 
a stávající centra biologické léčby (Arenberger, Cetkov-
ská): podobné kurzy proběhly již v minulosti, lze čerpat 
po aktualizaci z jejich náplně. Součástí kurzu by měly být 

i zkušenosti „malých“ center (např. s náborem pacientů, 
ekonomickými riziky apod.) a také pohled revizního lé-
kaře. Nejbližší kurz IPVZ je plánován na 19.–20. 5. 2025. 
Arenberger osloví všechny potenciální aktivní i pasivní 
účastníky a s Cetkovskou finalizují program.

2. Průběh příprav nové verze webových stránek ČDS 
(Ettler, Rafčíková): byl předložen grafický návrh nového 
webu, více se líbila modrá varianta. Mimo základní lištu 
je připraveno členění „pro veřejnost“, „pro odborníky“, 
„staň se dermatologem“ (vzdělávání).

3. Zpráva pokladníka (prim. Drlík): bilance podružného 
účtu ČDS u ČLS v  r. 2024 zatím není definitivní. Účetní 
Biorepu musí s účetní ČLS validovat platby, které z účtu 
ČDS pro tento registr v r. 2024 odešly. Výdaje za časopis 
(je třeba dále podporovat inzerci) byly dorovnány dobrý-
mi výnosy z obou kongresů (DermaUpdate, ČDS-SDVS).

4. Stanovisko k  žádosti na zřízení centra biologické 
léčby pro Nemocnici Šumperk, pracoviště Olomouc 
(Arenberger, Benáková): projednání žádosti bylo s ohle-
dem na plánovaný kurz v IPVZ zatím odloženo.

5. Výbor projednal přijatý podnět dr. Litvika týkající se 
rozhodnutí ze zasedání výboru ČDS ze 12. 9. 2024 ke 
zrušení funkce 2. místopředsedy: dr. Jarešová podala 
cestou svého právníka JUDr. Nespaly podnět proti to-
muto rozhodnutí. Dne 7. 2. 2025 dojde k setkání práv-
níků (dr. Nespala za dr. Jarešovou a dr. Vacek za ČLS JEP) 
s  dr. Jarešovou a  zástupci výboru ČDS k  vyslechnutí 
právního návrhu na přehodnocení rozhodnutí vzešlé-
ho z hlasování výboru. Revizní komise ČDS sděluje, že 
všechny předchozí podněty v  této věci projednala ve 
spolupráci s právníkem ČLS JEP a jednomyslně schváli-
la. Odpovědi odeslala straně, podávající podnět.

6. Výbor projednal obsah, ale i formu doručených po-
žadavků dvou členů společnosti na výbor ČDS včetně 
srozumitelných a nesporných odpovědí na dotazy:
–  ve věci asistentky předsedy výboru ČDS při absenci se-

kretariátu ČDS. Výbor ČDS obdobně jako někteří další 
členové ČDS oceňuje a velmi si váží práce asistentky 
výboru paní Jany Čížkové a na návrh dr. Litvika zvažuje 
formu mimořádného ocenění její práce. Paní Čížková 
byla pozvána k účasti na příští jednání výboru ČDS;

–  problematika dermatoskopie (podnět dr. Lvové vůči 
úhradě z VZP, SkinVision) byla opakovaně probírána, 
výbor ČDS své stanovisko vydal a diskusně ji uzavírá 
(včetně kvality výsledků dermatoskopie nedermato-
logy a systémy AI a cesty výborových dokumentů);  

–  označení dosavadních sekcí jako pracovní skupiny na-
místo sekcí v souladu se Stanovami ČLS JEP (viz bod B2). 

D. Různé

1. Postgraduální vzdělávání v kmeni upravuje nová 
vyhláška. Ministerstvo zdravotnictví k  tomu vydalo 

Tabulka 1.

Pracovní skupina Vedoucí
Akné a obličejové dermatózy dr. Nevoralová

Alergologie a profesionální 
dermatózy doc. Dastychová

Dermatologická angiologie prim. Strejček

Dermatoskopie prof. Arenbergerová

Dětská dermatologie prim. Pinková

Dermatologická fotobiologie doc. Ettler

Dermatologická histopatologie dr. Důra

Imunodermatologie prof. Cetkovská

Korektivní dermatologie dr. Cabalová

Lymfologie prim. doc. Slonková

Mladí dermatologové dr. Pásek

Dermatologická mykologie doc. Kuklová

Dermatoonkologie doc. Krajsová

Psychodermatologie prim. Selerová

Venerologie prof. Resl

Základní a klinický výzkum prof. Arenberger

proLékaře.cz | 17.7.2025



Čes-slov Derm, 100, 2025, No. 2, p. 65–108 97

metodický pokyn dostupný na https://mzd.gov.cz/
novela-vyhlasky-c-397-2020-sb-o-vzdelavani-v-za-
kladnich-kmenech-lekaru/. Respektovalo většinu ná-
vrhů naší akreditační komise, stáže na ARO, interně 
a chirurgii mají pouze fakultativní charakter, zkrátila se 
povinná doba na lůžkách z 18 na 12 měsíců, povinný 
zůstal pouze 40hodinový dermatovenerologický kurz. 
Zájemci o tento nový studijní program se mohou pře-
hlásit z již probíhajícího programu vzdělávání ve kme-
ni do 28. 2. 2025. Náplň části přípravy po kmeni do 
atestace, která je dána zákonem, zůstává nezměněna.

2. Výbor ČDS podporuje úsilí prim. Strejčka k nasmlou-
vání úhrady cévního UZ u VZP.

3. Prof. Arenberger navrhuje udělení čestných členství 
v ČDS pro 3 srbské profesory: Danica Tiodorovic, Zeljko 
Mijuskovic a Lidija Kandolff – schváleno.

4. Výbor ČDS vyzývá k  návrhům na účast v  soutěži 
o  nejlepší publikaci v  oboru medicíny za r. 2024 
a  dnes schvaluje návrh k  přihlášení 2. vydání knihy 
Arenberger P., Pásek M., Arenbergerová M.: Maligní me-
lanom – diagnostika a terapie, Maxdorf, Praha 2024. 

5. Výbor ČDS s lítostí oznamuje, že zemřel doc. Buček. 
Výbor ČDS vyjadřuje soustrast rodině emeritního před-
nosty Dermatovenerologické kliniky FN v Olomouci.

6. Návrhy termínů příštích schůzí: 20. 3., 10. 4., 5. 6., 25. 9, 
6. 11., 18. 12.

Zapsal: doc. Ettler
Ověřil: prof. Arenberger

Dotazy adresujte na derma.assistant@gmail.com. 
Dokument je publikován v souladu se zásadami GDPR.

A. Hlasování k přítomnosti JUDr. Nespaly na zasedání 
výboru

Prof. Arenberger představil doc. Votavu a JUDr. Nespa-
lu. Doc. Votava byl na zasedání delegován předsednic-
tvem ČLS JEP, aby osobně poznal členy výboru a  zú-
častnil se jednání vzhledem k  podnětu, který podala 
na ČLS JEP dr. Jarešová prostřednictvím svého právníka 
JUDr. Nespaly. Ten se sám dostavil na zasedání výboru. 
Dle Stanov ČLS JEP je třeba účast jiných osob na zase-
dání výboru schválit ad hoc výborem. Proběhlo hlaso-
vání o přítomnosti právníka na celém jednání výboru 
(3  pro, 8 proti, nikdo se nezdržel, neschváleno). Před-
seda navrhl ještě druhé hlasování o přítomnosti práv-
níka na začátek jednání výboru, aby dotyčný vysvětlil 
důvod své návštěvy (pro návrh 6, proti 5, nikdo se ne-
zdržel, schváleno). Svou účast na zasedání výboru JUDr. 
Nespala charakterizoval m. j. jako „nasávání atmosféry“ 
jednání výboru, aby mohl svou klientku při případných 
dalších právních krocích lépe zastupovat. Dále pak na 
výzvu krátce zmínil i obsah právního podnětu dr. Jare-

šové, který podala jeho prostřednictvím předsednictvu 
ČLS JEP k prošetření činnosti výboru ČDS: způsob ko-
munikace ve výboru, schvalování zápisů, SkinVision, 
způsob jejího odvolání formou zrušení funkce II. místo-
předsedy výboru ČDS, způsob změny sekcí na pracovní 
skupiny, výběr webového administrátora. Proběhla dis-
kuse, ze které vyplynulo, že veškeré tyto body již byly 
opakovaně projednány a postupně uspokojivě uzavře-
ny a dotčené zápisy odsouhlaseny.   

B. Zápis z minulého jednání výboru ze dne 4. 2. 2025
Projednán a po připomínkování schválen.

Přitom bylo diskutováno stanovení formálních pravi-
del pro hlasování per rollam nejen e-mailem, ale i roz-
šířením na jiné komunikační kanály (např. WhatsApp, 
Doodle). Také upozorněno na riziko řetězení mailů, 
posílání v kopiích a na nadměrné objemy při odpově-
dích na hromadné maily. V diskusi, včetně doc. Votavy 
zaznělo, že postupy se mají obecně formalizovat jen 
nezbytně, aby procesně neobstruovaly činnost výboru. 

Zápis ze schůze výboru ČDS konané dne 20. 3. 2025
Přítomni: prof. Arenberger, prof. Arenbergerová, as. dr. Benáková, prof. Cetkovská, prim. dr. Diamantová, prim. Drlík, 
doc. Ettler, dr. Jarešová, dr. Nevoralová, dr. Rafčíková, prim. doc. Slonková, prof. Štork (do 10.10 hod.)
On-line: as. dr. Litvik (připojen do 14.10 h.), asistentka výboru p. Čížková
Omluveni: dr. Zákoucká 
Hosté: doc. Votava (předseda Revizní komise ČLS JEP, přítomen do bodu E1)
Další: JUDr. Nespala (advokát, právní zástupce dr. Jarešové v podnětu vůči ČDS)
Svolavatel: prof. Arenberger
Místo: Knihovna dermatovenerologické kliniky VFN, U Nemocnice 2, Praha 2
Čas: 10.00–14.30 hod.

Program schůze sestavil a schůzi vedl prof. Arenberger.
Program schůze byl při zahájení všemi účastníky schválen.

proLékaře.cz | 17.7.2025


